§. 131. Hanc interpretationem bene loci consilio  
 convenire et magni ingenii acumine fulgere, auctoris  
 nomen jam spondet, ac accuratior ejus perlustratio con-  
 firmat. Nec tamen iis caret, quae ejus plausum reti-  
 nent meum, quaeque libere profitenda sunt

Primum quidem quemcumque offensum iri censeo,  
 qui verba  $\acute{\omicron}\ \delta\epsilon\ \mu\epsilon\sigma\iota\tau\eta\varsigma\ \epsilon\nu\omicron\varsigma\ \acute{\alpha}\kappa\ \acute{\epsilon}\sigma\iota$ , ita exposita audit: ne-  
 gotium Mosis mediatoris non ad idem consilium divinum  
 spectabat, quod in promissione Abrahamitica est. Quare  
 videndum erit, quomodo ad hanc sensus definitionem  
 venerit. Initium facit a faciliori posteriori membro, at-  
 que ut certum atque convictum ponit,  $\theta\epsilon\omicron\varsigma\ \epsilon\iota\varsigma$  esse  
 i. q.  $\theta\epsilon\omicron\varsigma\ \acute{\omicron}\ \alpha\upsilon\tau\omicron\varsigma$ , Deus unus idemque, immutabilis, quia  
 non verisimile sit, Paulum justa sine causa, unitatem  
 divinam docere potuisse. At vero, antequam vocabulo  
 $\epsilon\iota\varsigma$  impropria magis tribueretur notio, videndum antea  
 fuisset, annon propriam suam vim retinere et commodum  
 praebere potuisset sensum; quod sane ita videtur, nulla  
 urgente necessitate  $\theta\epsilon\omicron\upsilon\nu\ \acute{\epsilon}\nu\alpha$  de Deo uno ratione essentiae  
 interpretari. Eis vero a Strohtio per  $\acute{\omicron}\ \alpha\upsilon\tau\omicron\varsigma$ , i. e. immu-

tabilis interpretato, et ad ἐπαγγελίαν, cujus consilium immutabilis persequatur Deus, relato, facile eandem notionem ac rationem voci εἰς et in priori commatis nostri membro tribuere poterat. Jam vero verba illa e Strohtii sententia ita resolvenda sunt: ὁ δὲ μεσιτῆς (Moses) οὐκ ἐστὶ (scil. μεσιτῆς) τῶν αὐτῶν πραγμάτων i. e. ἐπαγγελίας i. e. Moses mediator non est mediator immutabilis negotii scil. promissionis. Quae quidem per se spectata minus commode dicta sunt, cum constet, Mosen in promissione, quae nullo egebat, sed in lege ferenda mediatorem fuisse. Quare flectenda aut torquenda paululum, et ad consilium Dei in promissione exhibenda referenda erant, quod in lege longe aliud fuit. At quo jure? Jam vero hac ratione vocabulum εἰς in εἰνος οὐκ ἐστὶ eam amittit notionem, quam ei adstruxerat in verbis εἰς θεός, scil. non immutabilem, sed eundem significat, idem consilium, *auf den nemlichen Zweck*. Id quod Strohtius aequè sensisse ac iudicasse videtur, priori loci nostri membro ita resolutio: ὁ δὲ, μεσιτῆς ταύτης τῆς ἐπαγγελίας οὐκ ἐστὶ, ubi ταύτης vel relativam vel demonstrativam, quam dicunt, vim habeat necesse est, et id confirmat, quod supra monuimus de minus commoda hac sententia et explicandi ratione. Fluctuans itaque haec vocabuli εἰς definitio ipsam inde structam interpretationem parum reddit commendabilem.

Nec profecto pauca sunt, quae ex hac interpretatione cogitando addenda sunt, si vim ejus plenam intelligere vis ac percipere, quo aequè ac nimio ingenii et artis, quem ea redolet, usu ex meo quidem sensu, improbatur.

§. 132. Iterato studio nuperrime S. V. GABLERUS superioribus suis relictis interpretationibus, novam proposuit *u)*, quae Strohtianae propius accedit. Fecit hoc non solum ingenii acumine, quo in omni conspicuus est labore, sed et ea humanitate, quae eruditioni profundae semper juncta reperitur, atque superbiam tollit, qua alii unice veram loci difficillimi medicinam attulisse nostra aetate arroganter satis meritum sunt, quaeque mihi animum

*u)* cfr. ejus *Neuestes theol. Journal*. Tom III. Part. IV. *Neuer Versuch über Gal. III, 26* p. 341 — 361.

fecit, meum de ejus interpretatione quaecumque afferre  
judicium.

Paulina argumentatione egregie exposita x), ubi  
tamen, dubito an recte, constituta jam loci nostri inter-  
pretatio saepius vim suam exseruit, et quod erat pro-  
bandum ut probatum jam argumentationi inservivit, hanc  
sententiam commati nostro inesse dicit y): *Das ver-*  
*„änderliche Mosaische Gesetz kann die Ver-*  
*„heissungen des Unveränderlichen nicht auf-*  
*„heben“* praecedentibus aequae ac sequentibus optime  
convenientem. Certum esse dicit, *ὁ Θεὸς εἷς ἐστὶ* significare:  
Deus est semper idem, sibi constans, immutabilis. „Wenn  
„also, pergit z), *εἷς* bey *ὁ Θεὸς* unveränderlich bedeu-  
„det, was ist natürlicher, als dass das *ἕνος* bey *ὁ δε μαρ-*  
*„της* in dem ersten Satze desselben Verses in derselben  
„Bedeutung von Unveränderlichkeit genommen wer-  
„de.“ Nun kann *ὁ δε μαρτης* für *ἕτος δε μαρτης* stehen  
„und auf Moses (v. 19.) gezogen werden; und dass *εἷς*  
„öfters für *ἕν* gesetzt wird, um nur das Vergangene  
„zu vergegenwärtigen, ist bekannt. Demnach wäre der  
„Sinn der Stelle folgender: Dieser (Moses v. 19.) aber  
„war nicht ein Mittler von etwas Unverän-  
„derlichem; Gott aber ist unveränderlich.  
„Wie kann also, fährt der Apostel fort v. 21., das (ver-  
„änderliche, nicht ewig gültige) Mosaische Gesetz die (un-  
„veränderlichen) Verheissungen Gottes (der sich immer  
„gleich bleibt) aufheben?“ De *ἕνος* monet, venire a neu-  
tro *ἕν*, i. q. *το αὐτο*, quod sibi constat. „Und will man  
„ja etwas ergänzen, so wäre es wohl *πραγμα* — eine un-  
„veränderliche Sache. Aber alles das scheint unnöthig zu  
„seyn; denn die Neutra haben ja vim substantivi: *ἕν*, unum,  
„sibi constans, etwas bleibendes und unveränderliches.“